
                         COMUNE DI ISPANI              
Provincia di Salerno 

 

 

 

O R I G I N A L E 

 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 
N.  109 del Registro  (Seduta del 15.5.2019 ) 

 

 

====================================================================== 

Oggetto: Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, articolo 175, comma 4: Variazione del bilancio 

di Previsione 2019/2021 -  Provvedimenti. 

 

 

 

====================================================================== 

 

L’anno duemiladiciannove, addì quindici, del mese di maggio, alle ore 8,00, nella sala 

delle Adunanze. 

Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge vennero oggi convocati 

a seduta i Componenti la Giunta Comunale. 

 

Fatto l’appello nominale, risultano presenti e assenti i Signori: 

 

  PRESENTE ASSENTE 

1 MARTINO MARILINDA SINDACO P  

2 GIUDICE FRANCESCO ASSESSORE  VICE-SINDACO P  

3 MILO FRANCESCO ASSESSORE P  

 TOTALE 3 === 

 

Partecipa all’adunanza l’infrascritto Segretario Comunale Dott. Antonio Di Gregorio il quale 

provvede alla redazione del presente verbale. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sindaco assume la Presidenza e dichiara aperta 

la seduta per la trattazione dell’oggetto sopra indicato. 

 



Deliberazione n. 109 del 15.5.2019 
Oggetto: Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267, articolo 175, comma 4: Variazione del bilancio 

di Previsione 2019/2021 - Provvedimenti. 
 
 
A seguito dell'istruttoria espletata dall'ufficio competente; 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
PREMESSO che:  
 
- con decreto legislativo n. 118 del 23 giugno 2011, recante disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, sono stati individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento 
della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, c. 3 della Costituzione;  
 
- ai sensi dell’art. 3 del sopra citato D.Lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche devono 
adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria;  
 
VISTI l’art. 42, comma 4, e l’art.175, comma 4 e 5, del D. Lgs. 267/2000 che consentono alla 
Giunta Comunale l’adozione in via d’urgenza di deliberazioni di variazioni di bilancio da 
sottoporre a ratifica del Consiglio Comunale nei 60 giorni successivi, a pena di decadenza; 
 

RICHIAMATI: 
 

- l’art. 193, 1 comma, del D. Lgs. n. 267/2000 relativo al rispetto del pareggio bilancio 
finanziario e il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 
- la Circolare n. 3 del 14/02/2019, contenente chiarimenti in materia di equilibrio di 

bilancio degli enti territoriali a decorrere dall’anno 2019 ai sensi dell’articolo 1, commi 
da 819 a 830, della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019); 

 
DATO ATTO: 

 
- che con delibera di Consiglio Comunale n. 07 del 22/03/2019 è stato approvato il 

Programma triennale delle Opere Pubbliche 2019/2021 e l’Elenco annuale 2019, in uno 
al Programma annuale forniture e servizi anno 2019; 

- che con delibera di Consiglio Comunale n. 08 del 22/03/2019 è stata approvata la nota 
di aggiornamento del documento unico di programmazione (DUP) 2019 – 2021;  

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 09 del 22/03/2019 è stato approvato il 
bilancio di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Giunta Comunale n. 64 del 22/03/2019 è stato approvato il 
riaccertamento ordinario dei residui ed è stato determinato il fondo pluriennale 
vincolato da iscrivere nel bilancio di previsione 2019/2021; 

- che con Delibera di Consiglio Comunale n. 12 del 26/04/2019 è stata approvato il  
rendiconto di gestione per l’esercizio 2018; 

 
 
CONSIDERATO che per esigenze di gestione e di programmazione si rende necessario 
approvare la variazione al Bilancio di previsione 2019-2021, così come rappresentato negli 
elenchi allegati al solo originale della presente deliberazione;  
 
DATO ATTO che il responsabile del servizio finanziario,  congiuntamente con i  responsabili 
degli uffici comunali (Tecnico e Segreteria), hanno presentato,  in merito all’attività di 
programmazione disposta dall’amministrazione comunale,  la relazione/proposta  per  
effettuare il provvedimento di variazione in questione, ai sensi dell’articolo 175 del Decreto 
Legislativo n. 267/2000, in particolare, si propone di variare, dando atto dei documenti relativi 
agli investimenti per le seguenti opere pubbliche: 
 
 
 



a) finanziamento per il potenziamento dell’accessibilità marittima della fascia costiera 
cilentana orientale: approdo di Ispani-Capitello,  di cui al P.O. FEAMP CAMPANIA 2014 – 
2020- SSL “I Porti di Velia” -  Misura 4.63,  di cui al progetto definitivo-esecutivo 
approvato con delibera di G.C. n. 108 del 15/05/2019,   avente un quadro economico di 
complessivi   € 133.928,28; 
 

b) finanziamento per i lavori di cui al “P.S.R CAMPANIA 2014 – 2020: Misura 7, (art 20 del 
Reg. (UE) 1305/2013) - Sottomisura: 7.4” - Servizi di base e di rinnovamento dei 
villaggi nelle zone rurali, di cui al progetto definitivo-esecutivo dei lavori di 
“Ristrutturazione e adeguamento funzionale dell’Ex Asilo al Capoluogo Ispani per 
erogazione servizi socio-assistenziali, con modifica del  quadro economico per  
complessivi € 497.158,37, di cui alla delibera n. 90 del 17/04/2019 e precedenti; 

 
 
DATO ATTO che gli atti procedurali per i  finanziamenti relativi ai predetti progetti sono in fase 
di completamento; 
 
CONSIDERATO che si rende necessario, in seguito all’approvazione del  riaccertamento 
ordinario dei residui  e del  rendiconto di gestione per l’esercizio 2018, adeguare  gli 
stanziamento in termini di cassa al bilancio di previsione 2019/2021; 
 
RITENUTO, in adempimento a quanto previsto dalla normativa vigente ed in ragione delle 
richieste avanzate dai responsabili di servizio, al fine del raggiungimento degli obiettivi 
programmati, di apportare al bilancio di previsione 2019/2021 variazioni analizzate secondo le 
diverse tipologie di entrata e di uscita; 
 
VISTI: 
 

▪ il D.Lgvo 18.8.2000, n. 267 TUEL., il D.L.gvo 118/2011; 
▪ lo Statuto Comunale, il Regolamento Comunale di Contabilità e quello sui controlli 

interni; 
 
 
VISTI i pareri favorevoli di regolarità tecnica e contabile espressi dal responsabile del servizio 
finanziario ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
ACQUISITO il parere di conformità dell'azione amministrativa, reso dal Segretario Comunale, ai 
sensi dell’art. 97, commi 2 e 4, lettera a, del D.Lgs. n. 267/2000; 
 
 
Ad unanimità di voti, espressi nei modi e forme di legge; 
 
      

D E L I B E R A 
 
 
Per quanto esposto in premessa, qui inteso integralmente riportato ed approvato; 
 
 
DI APPROVARE, ai sensi dell’art. 175, del D.Lgs. 267/2000, le variazioni al bilancio di 
previsione esercizio finanziario 2019/2021, in termini di competenza e di cassa, con 
aggiornamento del  DUP 2019/2021 e dell’elenco delle opere pubbliche 2019/2021,  così come 
da relazione/proposta dei Responsabili degli uffici Finanziario, Tecnico e Segreteria e dai 
prospetti agli atti, allegati al solo originale della presente deliberazione, costituente parte 
integrante e sostanziale del presente atto, come riportato nelle risultanze di seguito indicate 
per l’esercizio 2019, confermando nessuna variazione per gli anni 2020 e 2021: 
 



 

 
 
 
DI VARIARE negli stessi termini, nei dati riferiti all’esercizio 2019/2021, il DUP 2019/2021 e 
l’elenco annuale delle opere pubbliche 2019 e triennale 2019/2021; 
 
DI DARE ATTO che permangono gli equilibri di bilancio finanziario e di cassa - esercizio 
2019/2021, sulla base dei principi dettati dall’ordinamento finanziario e contabile, ai sensi degli 
artt. 162, comma 6 e 193 del D.Lgs. n. 267/00 e dell’articolo 1, commi da 819 a 830, della 
legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio 2019) e, infine, che sono stati rispettati i 
vincoli di finanza pubblica; 
 
DI DARE INCARICO al servizio finanziario di disporre tutte le operazioni contabili, attinenti alle 
variazioni previste nella presente deliberazione; 
 
DI ACQUISIRE il parere del Revisore dei conti sulla presente variazione di bilancio; 
 
DI SOTTOPORRE la presente deliberazione a ratifica del Consiglio Comunale a norma degli 
articoli 42, comma 4, e 175, comma 4, del Decreto Legislativo 18.8.2000, n. 267; 
 
DI TRASMETTERE copia della presente deliberazione al tesoriere comunale per i provvedimenti 
di competenza. 
 

377.569,01

0,00 0,00

20.881,39

23.863,65

44.745,04

I
Entrate correnti di natura 

tributaria, contributiva e 

perequativa

1.269.997,75 915.827,00 I Spese correnti 1.331.311,64 1.199.646,33

II Trasferimenti correnti 195.995,36 114.828,18

III Entrate extributarie 263.673,84 222.818,13

1.729.666,95 1.274.354,70 1.406.020,01 1.274.354,70

IV Entrate in conto capitale 6.798.777,31 6.478.971,50 II 
Spese in conto 

capitale
6.870.027,72 6.502.835,15

V
Entrate da riduzione 

attivita' finanziarie
0,00 0,00

VI Accensione di prestiti 60.519,24 0,00

VII Anticipazione da Istituto 

Tesoriere / cassiere 0,00 0,00
V Chiusura da Istituto 

Tesoriere / cassiere

0,00 0,00

IX Entrate per conto terzi e 

partite di giro
611.731,51 595.000,00 VII Spese per conto 

terzi e partite di giro
653.160,49 595.000,00

9.200.695,01 8.372.189,85 8.929.208,22 8.372.189,85

9.578.264,02 8.372.189,85 8.929.208,22 8.372.189,85

649.055,80Fondo di cassa finale

Totale compl. Entrate

Totale entrate correnti

 

Totale spese  correnti

Disavanzo di amministrazione

74.708,37Rimborsi di prestiti 74.708,37

0,00 0,00

Totale compl.  spese

Totale  Fondo Pluriennale 

Vincolato

Totale entrate per titoli Totale titoli

Tit.  spese

Fondo Pluriennale Vincolato 

per spese correnti

III
Spese per incremento 

di attiv. finanziaria

Utilizzo avanzo  di amministrazione

IV

Fondo Pluriennale Vincolato 

per spese in conto capitale

CompetenzaCassaTit. Entrate Cassa Competenza

Fondo di cassa all'inizio 

dell'esercizio



DI PUBBLICARE la presente deliberazione sul sito internet del Comune, Sezione 
Amministrazione Trasparente » Bilanci » Bilancio Preventivo e Consuntivo 
 
Con separata ed unanime votazione, la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile a norma dell’articolo 134, comma 4, del Decreto Legislativo 
18.8.2000, n. 267. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 



 


